
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA 

AGGREGATA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI 

PER DISABILI, OCCORRENTI A PAZIENTI AFFERENTI AI SERVIZI 

UNIFICATI DI PROTESICA E INTEGRATIVA DELL’ASST DI MANTOVA 

IN QUALITÀ DI CAPOFILA E DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII IN 

QUALITÀ DI MANDANTE, PER LA DURATA DI N. 36 MESI. PERIODO: 

01.03.2026 – 28.02.2029 - LOTTI: 1-2-3-4-6-8-9-10-11-12-13 – COSTO: € 

906.150,77 (IVA 4% INCLUSA). ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHE’ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che la ASST Mantova (alla quale è stato conferito mandato P.G. n. 24986/25 del 

07.04.2025, in qualità di capofila) ha aggiudicato, con delibera del Direttore Generale n. 17 del 

15.01.2026 – la procedura aperta in forma aggregata, suddivisa in n. 13 lotti, per l’affidamento 

della fornitura di ausili per disabili occorrenti a pazienti afferenti ai Servizi Unificati di 

Protesica e Integrativa dell’ASST per il periodo di 36 mesi, con opzione di proroga contrattuale 

di 12 mesi, per l’importo di € 3.418.630,14 (IVA 4% e 22% inclusa) così suddiviso per Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale: 

o ASST di Mantova: € 1.981.199,47 (IVA 4% e 22% inclusa), 

o ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo: € 1.437.430,67 (IVA 4% e 22% inclusa); 

- con decreto n. 147 del 12.02.2026 l’ASST Mantova ha revocato in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21-quinquies, comma 1, della L. 241/1990, l’aggiudicazione del Lotto n. 14 

“Carrello servoscala a sedile – tratto curvilineo (cod. ISO 18.30.10.009 -02)”, disposta a 

favore della Ditta Thyssenkrupp Home Solutions s.r.l.; 

Considerato che il responsabile unico del progetto (RUP), richiamate le disposizioni del d.l. 

n. 168/2004, convertito in legge 3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione 

Lombardia – Direzione Generale Sanità con circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, 

gli adempimenti al riguardo previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le 

prescrizioni del DPCM 11.7.2018, ha verificato che attualmente, non risultano attivate 



convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, che non rientrano 

nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 11.7.2018; 

Ritenuto pertanto di aderire ai seguenti lotti per un importo presunto di € 871.298,82 (IVA 4% 

esclusa), affidando la fornitura agli operatori economici di seguito indicati: 

Lotto Descrizione lotto Importo 

(IVA esclusa) 

Operatore economico 

1 

Carrozzina ad autospinta 

sulle ruote posteriori, 

leggera. 

€ 208.410,00 SPES s.r.l. a socio unico 

2 

Letto articolato a due snodi 

(tre sezioni) e due 

manovelle, pieghevoli e 

rientranti, a regolazione 

manuale, senza ruote 

€   57.030,00 MORETTI S.p.A. 

3 

Letto articolato a due snodi 

(tre sezioni) e due 

manovelle, pieghevoli e 

rientranti, a regolazione 

manuale, dotato di ruote. 

€   63.750,00 VASSILLI s.r.l. 

4 

Letto articolato a tre snodi a 

regolazione elettrica, ad 

altezza fissa, dotato di 

ruote. 

€ 247.950,00 VASSILLI s.r.l. 

6 

Sponde universali per letto, 

abbassabili, ribaltabili o 

asportabili. 

€     5.208,00 MORETTI S.p.A. 

8 
Sedile copriwater imbottito 

preformato. 
€        172,62 

Costituendo R.T.I. tra le ditte 

MEDIA REHA S.R.L. CON 

SOCIO UNICO (in qualità di 

mandataria capogruppo) e 

CAPORALI 2000 S.R.L. 

REHA SERVICE (in qualità 

di mandante) 

9 

Rialzo rimovibile morbido 

per wc ad altezza 

regolabile. 

€     6.195,00 VASSILLI s.r.l. 

10 

Sedile da doccia fisso a 

parete ribaltabile con 

braccioli. 

€   19.212,60 LARTOTECNICA s.r.l. 

11 
Cuscino in fibra cava 

siliconata. 
€   62.400,00 VASSILLI s.r.l. 

12 
Materasso ventilato in 

espanso composito. 
€ 173.925,00 EURO AUSILI s.r.l. 

13 

Materasso in fibra cava 

siliconata ad inserti 

asportabili. 

€    27.045,60 T.S.S. s.r.l. 

Precisato che il costo complessivo della fornitura in argomento di € 906.150,77 (IVA 

4%inclusa) per il periodo di 36 mesi (01.03.2026 – 28.02.2029), con opzione di proroga 

contrattuale di 12 mesi, fa carico al budget dell’autorizzazione di spesa n. 769 sub. 9 “Protesica 

maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL”, dei bilanci di competenza, per le rispettive 

quote, come sotto riportato:  

 

 



 

N. autorizzazione/anno N. Sub-autorizzazione Importo IVA 4 % inclusa 

769/2026 9 € 251.708,55 

769/2027 9 € 302.050,26 

769/2028 9 € 302.050,26 

769/2029 9 €   50.341,71 

Stabilito quindi: 

− di procedere alla stipula con i suddetti operatori economici dei contratti nella forma della 

scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

− di autorizzare l’incremento della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 

i fabbisogni inizialmente previsti, con altri prodotti, o per quantità superiori a quelle 

inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di 

convenienza economica; 

− di riservarsi l’adozione delle procedure funzionali all’affidamento delle forniture di cui al 

Lotto 14; 

Evidenziato che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, 

direttore f.f. della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in 

servizio presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’esito della procedura aperta aggregata, aggiudicata - in qualità di 

capofila - da ASST di Mantova con deliberazione n. 17 del 15.01.2026 per l’affidamento 

della fornitura di ausili per disabili, come indicato in premessa; 

2. di affidare, per l’effetto, la fornitura in argomento agli operatori economici di seguito 

indicati: 

Lotto Descrizione lotto 
Importo 

 (IVA esclusa) 
Operatore economico 

1 
Carrozzina ad autospinta sulle 

ruote posteriori, leggera. 
€ 208.410,00 SPES S.R.L. a socio unico 

2 

Letto articolato a due snodi 

(tre sezioni) e due manovelle, 

pieghevoli e rientranti, a 

regolazione manuale, senza 

ruote 

€   57.030,00 MORETTI S.p.A. 

3 

Letto articolato a due snodi 

(tre sezioni) e due manovelle, 

pieghevoli e rientranti, a 

regolazione manuale, dotato di 

ruote. 

€   63.750,00 VASSILLI s.r.l. 

4 

Letto articolato a tre snodi a 

regolazione elettrica, ad 

altezza fissa, dotato di ruote. 

€ 247.950,00 VASSILLI s.r.l. 



6 

Sponde universali per letto, 

abbassabili, ribaltabili o 

asportabili. 

€     5.208,00 MORETTI S.p.A. 

8 
Sedile copriwater imbottito 

preformato. 
€       172,62 

Costituendo R.T.I. tra le ditte 

MEDIA REHA s.r.l. CON 

SOCIO UNICO (in qualità di 

mandataria capogruppo) e 

CAPORALI 2000 s.r.l. REHA 

SERVICE (in qualità di 

mandante) 

9 
Rialzo rimovibile morbido per 

wc ad altezza regolabile. 
€   6.195,00 VASSILLI s.r.l. 

10 
Sedile da doccia fisso a parete 

ribaltabile con braccioli. 
€ 19.212,60 LARTOTECNICA s.r.l. 

11 
Cuscino in fibra cava 

siliconata. 
€ 62.400,00 VASSILLI s.r.l. 

12 
Materasso ventilato in espanso 

composito. 
€ 173.925,00 EURO AUSILI s.r.l. 

13 

Materasso in fibra cava 

siliconata ad inserti 

asportabili. 

€ 27.045,60 T.S.S. s.r.l. 

3. di procedere conseguentemente alla stipula con i suddetti operatori economici dei contratti 

nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

d.lgs. n. 36/2023; 

4. di autorizzare l’incremento della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 

i fabbisogni inizialmente previsti, con altri prodotti previsti in gara, o per quantità superiori 

a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per esigenze cliniche o per 

ragioni di convenienza economica; 

5. di prendere altresì atto che: 

- il costo complessivo della fornitura in argomento di € 906.150,77 (IVA 4% inclusa) per 

il periodo di 36 mesi (01.03.2026 – 28.02.2029), con opzione di proroga contrattuale di 

12 mesi, fa carico al budget dell’autorizzazione di spesa n. 769 sub. 9 “Protesica 

maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL”, dei bilanci di competenza, per le 

rispettive quote, come sotto riportato:  

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 4 % inclusa 

769/2026 9 € 251.708,55 

769/2027 9 € 302.050,26 

769/2028 9 € 302.050,26 

769/2029 9 €   50.341,71 

- con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse finanziarie, di 

cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale coinvolto nelle 

attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale che sarà 

adottato e del relativo impegno di spesa; 

- questa ASST procederà alla risoluzione degli specifici contratti qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023; 

- l’Azienda si riserva l’adozione delle procedure funzionali all’affidamento delle forniture 

di cui al Lotto n.14; 

 

 



 

 

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art 

114 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la dr.ssa Chiara Cuminetti, fisioterapista dei 

professionisti della salute e dei funzionari – Personale sanitario in servizio presso il Servizio 

Unificato Protesica Integrativa (SUPI); 

7. di dare atto che:  

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti;  

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso 

la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 210/2026) 

 

Oggetto:  PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA AGGREGATA, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI PER DISABILI, OCCORRENTI A PAZIENTI 

AFFERENTI AI SERVIZI UNIFICATI DI PROTESICA E INTEGRATIVA DELL’ASST DI MANTOVA IN 

QUALITÀ DI CAPOFILA E DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII IN QUALITÀ DI MANDANTE, PER LA 

DURATA DI N. 36 MESI. PERIODO: 01.03.2026 – 28.02.2029 - LOTTI: 1-2-3-4-6-8-9-10-11-12-13 – COSTO: 

€ 906.150,77 (IVA 4% INCLUSA). ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 03/02/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 769/2026 9    X   € 251.708,55 

 769/2027 9   X   € 302.050,26 

 769/2028 9   X  € 302.050,26 

 769/2029 9    X   € 50.341,71 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 03/02/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

  
102245010 - Beni per assistenza 

Protesica ( Maggiore) - investimenti  
 769/2026 9   € 251.708,55 

  
 102245010 - Beni per assistenza 

Protesica ( Maggiore) - investimenti 
 769/2027 9  € 302.050,26 

  
 102245010 - Beni per assistenza 

Protesica ( Maggiore) - investimenti 
 769/2028 9 € 302.050,26 

  
 102245010 - Beni per assistenza 

Protesica ( Maggiore) - investimenti 
 769/2029 9   € 50.341,71 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 04/02/2026 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.210/2026
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA AGGREGATA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI PER DISABILI, OCCORRENTI A PAZIENTI 
AFFERENTI AI SERVIZI UNIFICATI DI PROTESICA E INTEGRATIVA DELL’ASST DI MANTOVA 
IN QUALITÀ DI CAPOFILA E DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII IN QUALITÀ DI MANDANTE, 
PER LA DURATA DI N. 36 MESI. PERIODO: 01.03.2026 – 28.02.2029 - LOTTI: 1-2-3-4-6-8-9-10-11-
12-13 – COSTO: € 906.150,77 (IVA 4% INCLUSA). ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-20T12:00:46+0000




